
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 24 del 21/05/2021 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Affidamento lavori di realizzazione impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. 

Campomorino. CIG 87028467B5 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 24/05/2021    al   08/06/2021   al n. 91  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 

 

 

Visto il decreto del Commissario Liquidatore n.1 del 25.01.2021 con il quale la sottoscritta veniva 

nominata come Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale;  
 

Visto l’art. 30 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la Convenzione tra i Comuni di Acquapendente, Gradoli, Grotte di Castro, Latera, Onano, Proceno, San 

Lorenzo Nuovo e Valentano che formano la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 

 

Vista la convenzione stipulata dalla Comunità Montana per conto dei Comuni appartenenti con la Centrale Unica di 

Committenza (CUC) della Provincia di Viterbo, approvato con delibera di consiglio comunitario n.17 del 

07.12.2018, per l’acquisizione di appalti per lavori, servizi e forniture; 

 

Rilevato che i Comuni associati sono tenuti ad avvalersi dell’Ufficio comune operante come Centrale Unica di 

Committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e beni nei termini, alle condizioni e secondo i processi operativi 

specificati nella convenzione sopra richiamata;  

 

Dato atto che la Giunta con delibera n. 16 del 23/03/2021 ha dato direttive all’Ufficio tecnico per procedere alla 

gara per la realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino; 

 

Dato atto che la Giunta con delibera n. 20 del 30/03/2021 ha approvato il capitolato di appalto relativo alla gara di 

lavori per la realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino; 

 

Vista la determina dell’Ufficio tecnico n. 20 del 06/04/2021 con la quale venivano fissate le modalità di scelta del 

contraente con procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

Preso atto che in data 23/04/2021 veniva pubblicata sul portale appalti della Provincia e su quello della Comunità 

Montana Alta Tuscia Laziale, sulla GURI  stabilendo che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era 

fissato alle ore 12.00 del 10/05/2021; 

 

Visto che l’apertura delle buste era fissata in data 11/05/2021 alle ore 10,00; 

 

Vista la determina della Stazione Unica Appaltante n. 939 del 11/05/2021 con la quale si nominava il Seggio di gara 

e la Commissione giudicatrice;  

 

VISTI: 

 

- il verbale del seggio di gara svolto online, ognuno presso la propria sede, in data 11/05/2021 (All.1) con il 

quale ultimata la fase di verifica della documentazione amministrativa contenuta nella busta telematica “A” 

e di controllo di regolarità della documentazione contenuta nella busta telematica “B”, si rimettevano gli 

atti all’esame dell’apposita Commissione giudicatrice che avrebbe proceduto in seduta riservata alla 

valutazione dell’offerta tecnica contenuta nella busta telematica “B”, con assegnazione dei relativi 

punteggi; 

- il verbale in seduta riservata del 14/05/2021 (All.2) della Commissione giudicatrice nominata con 

determinazione dell’Amministrazione Provinciale n. 939 del 11/05/2021, la quale ha provveduto all’esame 

e alla valutazione dell’offerta tecnica contenuta nella busta telematica “B”, con l’assegnazione dei relativi 

punteggi; 

- il verbale del Seggio di gara in seduta pubblica in data 19/05/2021 (All.3), con il quale sono stati resi noti i 

punteggi assegnati dalla Commissione giudicatrice e a seguito di cui si è provveduto all’esame e alla 

valutazione dell’offerta economica contenuta nella busta telematica “C”, con l’assegnazione dei relativi 

punteggi rilevando l’assenza di offerte anomale. A seguito di ciò si è provveduto alla formulazione della 

graduatoria provvisoria con proclamazione dell’aggiudicatario provvisorio operatore economico IPR 

Costruzioni srl con sede legale a Salice Salentino (LE), via Milano, 8, con il punteggio di 80.00/100.00 

 

Dato atto che la S.U.A. della Provincia di Viterbo ha già effettuato con esito positivo i controlli relativi sia alle 

dichiarazioni rese dalla predetta società in sede di gara sia al possesso dei requisiti in ordine generale e speciale; 

 

Vista la documentazione acquisita dalla SUA Provincia di Viterbo e depositata agli atti del servizio tecnico della 

Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, comprovante il regolare possesso dei requisiti da parte di IPR Costruzioni 

srl con sede a Salice Salentino (LE), via Milano, 8, regolarmente aggiudicataria della realizzazione dei lavori 

dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino; 



 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione in via definitiva dell’affidamento dei lavori di 

realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente CIG 87028467B5 all’operatore economico IPR 

Costruzioni srl con sede a Salice Salentino (LE), via Milano, 8; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di approvare i verbali dei seggi di gara e della Commissione giudicatrice dell’11/05/2021 (All.1), del 14/05/2021 

(All.2) e del 19/05/2021 (All.3), allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale, relativi 

alla procedura della gara aperta espletata per la “Realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, 

Loc. Campomorino” CIG 87028467B5; 

 

2. di aggiudicare in via definitiva ed efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, la “Realizzazione 

dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino” CIG 87028467B5 all’operatore economico 

IPR Costruzioni srl con sede a Salice Salentino (LE), via Milano, 8 con il punteggio di 80.00/100.00; 

 

3. di dare atto che è stata acquisita la documentazione prevista per l’aggiudicazione definitiva ed efficace e che tale 

documentazione è regolare e depositata agli atti del settore tecnico della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 

 

4. di dare atto che il servizio de quo dovrà essere effettuato secondo quanto offerto dall’aggiudicatario in sede di 

gara; 

 

5. di dare atto che il valore complessivo dei lavori è di 438.320,58 euro oltre Iva, comprensivo degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso calcolati in 5.230,94 euro;  

 

6. di procedere alla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva ed efficace entro 5 giorni dall’adozione 

del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

 

7. di dare atto che viene osservato il dettato di cui all’art. 76, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Anthea Sanna, responsabile del settore tecnico; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 



 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 24 del 21/05/2021 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Affidamento lavori di realizzazione impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. 

Campomorino. CIG 87028467B5 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 24/05/2021    al   08/06/2021   al n. 91  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 

 

 

Visto il decreto del Commissario Liquidatore n.1 del 25.01.2021 con il quale la sottoscritta veniva 

nominata come Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale;  
 

Visto l’art. 30 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la Convenzione tra i Comuni di Acquapendente, Gradoli, Grotte di Castro, Latera, Onano, Proceno, San 

Lorenzo Nuovo e Valentano che formano la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 

 

Vista la convenzione stipulata dalla Comunità Montana per conto dei Comuni appartenenti con la Centrale Unica di 

Committenza (CUC) della Provincia di Viterbo, approvato con delibera di consiglio comunitario n.17 del 

07.12.2018, per l’acquisizione di appalti per lavori, servizi e forniture; 

 

Rilevato che i Comuni associati sono tenuti ad avvalersi dell’Ufficio comune operante come Centrale Unica di 

Committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e beni nei termini, alle condizioni e secondo i processi operativi 

specificati nella convenzione sopra richiamata;  

 

Dato atto che la Giunta con delibera n. 16 del 23/03/2021 ha dato direttive all’Ufficio tecnico per procedere alla 

gara per la realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino; 

 

Dato atto che la Giunta con delibera n. 20 del 30/03/2021 ha approvato il capitolato di appalto relativo alla gara di 

lavori per la realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino; 

 

Vista la determina dell’Ufficio tecnico n. 20 del 06/04/2021 con la quale venivano fissate le modalità di scelta del 

contraente con procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

Preso atto che in data 23/04/2021 veniva pubblicata sul portale appalti della Provincia e su quello della Comunità 

Montana Alta Tuscia Laziale, sulla GURI  stabilendo che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era 

fissato alle ore 12.00 del 10/05/2021; 

 

Visto che l’apertura delle buste era fissata in data 11/05/2021 alle ore 10,00; 

 

Vista la determina della Stazione Unica Appaltante n. 939 del 11/05/2021 con la quale si nominava il Seggio di gara 

e la Commissione giudicatrice;  

 

VISTI: 

 

- il verbale del seggio di gara svolto online, ognuno presso la propria sede, in data 11/05/2021 (All.1) con il 

quale ultimata la fase di verifica della documentazione amministrativa contenuta nella busta telematica “A” 

e di controllo di regolarità della documentazione contenuta nella busta telematica “B”, si rimettevano gli 

atti all’esame dell’apposita Commissione giudicatrice che avrebbe proceduto in seduta riservata alla 

valutazione dell’offerta tecnica contenuta nella busta telematica “B”, con assegnazione dei relativi 

punteggi; 

- il verbale in seduta riservata del 14/05/2021 (All.2) della Commissione giudicatrice nominata con 

determinazione dell’Amministrazione Provinciale n. 939 del 11/05/2021, la quale ha provveduto all’esame 

e alla valutazione dell’offerta tecnica contenuta nella busta telematica “B”, con l’assegnazione dei relativi 

punteggi; 

- il verbale del Seggio di gara in seduta pubblica in data 19/05/2021 (All.3), con il quale sono stati resi noti i 

punteggi assegnati dalla Commissione giudicatrice e a seguito di cui si è provveduto all’esame e alla 

valutazione dell’offerta economica contenuta nella busta telematica “C”, con l’assegnazione dei relativi 

punteggi rilevando l’assenza di offerte anomale. A seguito di ciò si è provveduto alla formulazione della 

graduatoria provvisoria con proclamazione dell’aggiudicatario provvisorio operatore economico IPR 

Costruzioni srl con sede legale a Salice Salentino (LE), via Milano, 8, con il punteggio di 80.00/100.00 

 

Dato atto che la S.U.A. della Provincia di Viterbo ha già effettuato con esito positivo i controlli relativi sia alle 

dichiarazioni rese dalla predetta società in sede di gara sia al possesso dei requisiti in ordine generale e speciale; 

 

Vista la documentazione acquisita dalla SUA Provincia di Viterbo e depositata agli atti del servizio tecnico della 

Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, comprovante il regolare possesso dei requisiti da parte di IPR Costruzioni 

srl con sede a Salice Salentino (LE), via Milano, 8, regolarmente aggiudicataria della realizzazione dei lavori 

dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino; 



 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione in via definitiva dell’affidamento dei lavori di 

realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente CIG 87028467B5 all’operatore economico IPR 

Costruzioni srl con sede a Salice Salentino (LE), via Milano, 8; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di approvare i verbali dei seggi di gara e della Commissione giudicatrice dell’11/05/2021 (All.1), del 14/05/2021 

(All.2) e del 19/05/2021 (All.3), allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale, relativi 

alla procedura della gara aperta espletata per la “Realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, 

Loc. Campomorino” CIG 87028467B5; 

 

2. di aggiudicare in via definitiva ed efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, la “Realizzazione 

dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino” CIG 87028467B5 all’operatore economico 

IPR Costruzioni srl con sede a Salice Salentino (LE), via Milano, 8 con il punteggio di 80.00/100.00; 

 

3. di dare atto che è stata acquisita la documentazione prevista per l’aggiudicazione definitiva ed efficace e che tale 

documentazione è regolare e depositata agli atti del settore tecnico della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 

 

4. di dare atto che il servizio de quo dovrà essere effettuato secondo quanto offerto dall’aggiudicatario in sede di 

gara; 

 

5. di dare atto che il valore complessivo dei lavori è di 438.320,58 euro oltre Iva, comprensivo degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso calcolati in 5.230,94 euro;  

 

6. di procedere alla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva ed efficace entro 5 giorni dall’adozione 

del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

 

7. di dare atto che viene osservato il dettato di cui all’art. 76, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Anthea Sanna, responsabile del settore tecnico; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

PROVINCIA DI VITERBO 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
  Servizio Unità di Progetto Stazione Unica Appaltante 

 

 
 

 PROCEDURA APERTA IN MODALITA’ ELETTRONICA  
PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI AUTOCOMPOSTAGGIO COLLETTIVO 

DI PROSSIMITA’ – COMPOST COMMUNITY  
(COMUNITA’ MONTANA ALTA TUSCIA LAZIALE) CIG: 8702723236  

 
IMPORTO A BASE DI GARA € 442.695,22 
importo soggetto a ribasso € 437.464,28 

importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.230,94 
costi della manodopera € 85.902,15 

 
 

 VERBALE DI APERTURA GARA E VERIFICA DOCUMENTAZIONE 

 
1ª seduta pubblica. 
In data 11/05/2021 alle ore 10,00  ha luogo l’espletamento di procedura aperta per la gara in 
oggetto. 
Sono presenti collegati in videochiamata mediante propria strumentazione idonea causa le 
restrizioni imposte dalla normativa nazionale  inerenti l’emergenza sanitaria COVID 19 e alle 
misure adottate per il contenimento del diffondersi del predetto virus: 

 l’arch. Anthea Sanna Responsabile Unico del Procedimento della Comunità 

 Montana Alta Tuscia Laziale, Presidente del Seggio di gara e Responsabile Unico del 
Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;  

 geom. Roberta Mezzabarba (Responsabile del Procedimento per la sola fase di gara)  
membro del Seggio di gara, in qualità di testimone e di segretario verbalizzante;  

 sig. Marco Paganini membro del Seggio di gara in qualità di testimone. 
 
Premesso che: 

- con Determina a contrarre della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale n. 20 del 
06/04/2021 è stato avviato l’iter procedurale per l’espletamento della gara con procedura 
aperta e aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Piattaforma digitale dei bandi di gara presso 
ANAC sul Portale Appalti sito  della Provincia di Viterbo, sul MIT e sull’albo pretorio della 
Comunità Montana Alta Tuscia Laziale (VT) dal 23/04/2021; 

- nel bando era previsto che le offerte dovessero pervenire entro il termine perentorio delle 
ore 12,00 del 10/05/2021 e che la prima seduta del Seggio di Gara è stabilita il 
11/05/2021 ore 10,00; 

- con determinazione R.U. n° 937 dell’11/05/2021 è stato nominato il Seggio di gara e la 
Commissione Giudicatrice; 

- tenuto conto dell’emergenza sanitaria relativa al COVID 19 ed alle stringenti misure in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 adottate 
a livello nazionale ed istituzionale e quindi della conseguente impossibilità di svolgimento 
delle sedute di gara in forma pubblica con modalità ordinarie, la presente seduta si 
svolgerà con riferimento a quanto previsto dall’art. 58 del Codice dei Contratti pubblici che  
disciplina le “procedure svolte attraverso piattaforme telematiche”, abilitando le Stazioni 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

appaltanti ad una gestione della procedura in assenza di seduta/e pubblica/e, 
mantenendo comunque le garanzie di integrità delle offerte, assicurata mediante la 
“tracciatura” informatica di tutte le operazioni compiute dalla P.A. sulle offerte stesse.  
La giurisprudenza amministrativa è infatti comunque pacificamente orientata nel senso 
della non necessità, nell’ambito delle procedure telematiche, di sedute pubbliche per 
l’apertura delle offerte, anche in applicazione del predetto l’art.58 d.lgs. n. 50 del 2016, 
che non ha codificato alcuna fase pubblica per le procedure gestite in forma telematica.  
Secondo il predetto  orientamento, la garanzia dell’integrità delle offerte è assicurata dalla 
gestione informatica della procedura, in quanto permette l’apertura della documentazione 
presentata dagli offerenti garantendo la loro integrità, immodificabilità e la verifica ex post 
delle operazioni compiute, nonché l’imparzialità e la trasparenza connesse all’impossibilità 
di accesso, per i funzionari della Stazione appaltante deputati alla gestione della gara, fino 
al momento della celebrazione della seduta. 

 
     

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, la dichiara aperta la gara telematica alla 
quale i rappresentanti delle ditte potranno assistere in modalità diretta collegandosi da 
remoto secondo le istruzioni che sono state fornite loro dai competenti uffici della S.U.A. e 
come espressamente stabilito al paragrafo 22 sottoparagrafo 22.3 pagina 29 del Disciplinare 
di gara il quale prevede che: 
 

22.3 Trattandosi di gara telematica l'iter procedurale potrà essere seguito anche 
on-line collegandosi al Portale Appalti, accedendo all'area riservata con le proprie 
credenziali, e consultando all’interno della pubblicazione inerente la procedura 
(presente nella sezione “Gare e procedure scadute”) la sezione “Espletamento 
della gara”. Per le modalità operative si rimanda al paragrafo 7 della "Guida alla 
presentazione delle offerte telematiche".  

 
Il Presidente visualizza l’elenco dei partecipanti e procede all’apertura dei plichi elettronici 
nell’ordine dal n. A al n. C come indicato di seguito: 

  

 DITTA P.E.C. DATA PROT. 

A RTI Santini Veriano - 2G srl santini.veriano@pec.edilcassadellazio.it 10/05/2021 13147 

B ISAM srl isampec@legalmail.it 10/05/2021 13147 

C IPR COSTRUZIONI SRL iprcostruzionisrl@pecimprese.it 10/05/2021 13147 

 
In data 07/05/2021 è stato pubblicato sul portale degli appalti, sulla scheda di questa 
specifica procedura, avviso pubblico che si riporta testualmente: “Come da comunicati ANAC 
del 4 e del 6 maggio u.s. visti i malfunzionamenti del portale ANAC sarà possibile 
partecipare alla procedura di gara (in via eccezionale) anche senza produrre nella Busta 
Telematica A il PassOE e il Pagamento del Contributo ANAC, i quali saranno poi oggetto di 
successivo soccorso istruttorio, non appena la piattaforma ANAC sarà tornata alla sua 
normale funzionalità.” 
 
Considerato che nella mattinata odierna il Portale ANAC è tornato alla corretta funzionalità, 
gli Operatori Economici partecipanti hanno provveduto ad inviate a mezzo PEC i PassOE 
richiesti per la procedura, che sono stati inseriti manualmente dentro alla busta telematica A. 
 
Dopo l’esame della documentazione amministrativa, vengono ammesse le seguente ditte: 

 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

 DITTA Esito 

A RTI Santini Veriano - 2G srl AMMESSA 

B ISAM srl AMMESSA 

C IPR COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

 
Alle ore 11,45 il Seggio di Gara, ai sensi di quanto stabilito dalla Sentenza del Consiglio di 
Stato n°13 del 28/07/2011, procede all’apertura della busta telematica B Offerta Tecnica al fine 
di accertarne la sola regolarità della documentazione prodotta. 
Il Presidente procede all’apertura dei plichi B elettronici nell’ordine da A a C. 
Il Seggio di Gara accerta la regolarità dell’Offerta Tecnica di tutte le  ditte ammesse come da 
tabella sotto riportata. 
 

 DITTA Contenuto Busta B ESITO 
A RTI Santini Veriano - 2G srl 1 allegato AMMESSA 

B ISAM srl 2 allegati AMMESSA 

C IPR COSTRUZIONI SRL 1 allegato AMMESSA 

 

Il Seggio di gara conclude le operazioni alle ore 12,00 disponendo le autorizzazioni affinché la 
Commissione Giudicatrice possa successivamente accedere all’applicativo per esaminare 
Busta B Offerta Tecnica.  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

I  TESTIMONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 
 
 

 

 







Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

PROVINCIA DI VITERBO 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
Servizio Unità di Progetto Stazione Unica Appaltante 

 

 
PROCEDURA APERTA IN MODALITA’ ELETTRONICA  

PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI AUTOCOMPOSTAGGIO COLLETTIVO 
DI PROSSIMITA’ – COMPOST COMMUNITY  

(COMUNITA’ MONTANA ALTA TUSCIA LAZIALE) CIG. 8702723236  
 

IMPORTO A BASE DI GARA € 442.695,22 
importo soggetto a ribasso € 437.464,28 

importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.230,94 
costi della manodopera € 85.902,15 

  

VERBALE PER COMUNICAZIONE PUNTEGGI OFFERTA TECNICA E APERTURA 
BUSTA “C” OFFERTA ECONOMICA 

 
2ª seduta pubblica. 
In data 19/05/2021 alle ore 9,00  ha luogo l’espletamento di procedura aperta per la gara in 
oggetto. 
Sono presenti collegati in videochiamata mediante propria strumentazione idonea causa le 
restrizioni imposte dalla normativa nazionale  inerenti l’emergenza sanitaria COVID 19 e alle 
misure adottate per il contenimento del diffondersi del predetto virus: 
- l’arch. Anthea Sanna Responsabile Unico del Procedimento della Comunità 
 Montana Alta Tuscia Laziale, Presidente del Seggio di gara e Responsabile Unico del 
Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;  
- geom. Roberta Mezzabarba (Responsabile del Procedimento per la sola fase di gara) 
membro del Seggio di gara, in qualità di testimone e di segretario verbalizzante;  
- sig. Marco Paganini membro del Seggio di gara in qualità di testimone. 
 
Premesso che: 

- con Determina a contrarre della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale n. 20 del 
06/04/2021 è stato avviato l’iter procedurale per l’espletamento della gara con procedura 
aperta e aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Piattaforma digitale dei bandi di gara presso 
ANAC sul Portale Appalti sito  della Provincia di Viterbo, sul MIT e  sull’albo pretorio della 
Comunità Montana Alta Tuscia Laziale (VT) dal 23/04/2021; 

- nel bando era previsto che le offerte dovessero pervenire entro il termine perentorio delle 
ore 12,00 del 10/05/2021 e che la prima seduta del Seggio di Gara è stabilita il 
11/05/2021 ore 10,00; 

- con determinazione R.U. n°939 del11/05/2021 è stato nominato il Seggio di gara e la 
Commissione Giudicatrice; 

- con verbale di seggio di gara del 11/05/2021 delle ore 10,00 si è proceduto alla verifica 
della documentazione dell’Offerta Tecnica, accertandone la regolarità della ditta ammessa, 
e si dispone l’invio della busta B Offerta Tecnica alla Commissione Aggiudicatrice 
ammettendo la stessa alla fase successiva della procedura; 

- in data 14/05/2021 alle ore 16:00 la Commissione Giudicatrice si è riunita per provvedere 
all’esame dell’Offerta Tecnica espresso compiutamente nel verbale del 14/05/2021; 

- Vista la nota prot. N° 13833 del 17/05/2021 con cui è stato convocato il 2° Seggio di gara 
per il 19/05/2021 alle ore 9,00; 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

- tenuto conto dell’emergenza sanitaria relativa al COVID 19 ed alle stringenti misure in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 adottate 
a livello nazionale ed istituzionale e quindi della conseguente impossibilità di svolgimento 
delle sedute di gara in forma pubblica con modalità ordinarie, la presente seduta si 
svolgerà con riferimento a quanto previsto dall’art. 58 del Codice dei Contratti pubblici che  
disciplina le “procedure svolte attraverso piattaforme telematiche”, abilitando le Stazioni 
appaltanti ad una gestione della procedura in assenza di seduta/e pubblica/e, 
mantenendo comunque le garanzie di integrità delle offerte, assicurata mediante la 
“tracciatura” informatica di tutte le operazioni compiute dalla P.A. sulle offerte stesse.  
La giurisprudenza amministrativa è infatti comunque pacificamente orientata nel senso 
della non necessità, nell’ambito delle procedure telematiche, di sedute pubbliche per 
l’apertura delle offerte, anche in applicazione del predetto l’art.58 d.lgs. n. 50 del 2016, 
che non ha codificato alcuna fase pubblica per le procedure gestite in forma telematica.  
Secondo il predetto  orientamento, la garanzia dell’integrità delle offerte è assicurata dalla 
gestione informatica della procedura, in quanto permette l’apertura della documentazione 
presentata dagli offerenti garantendo la loro integrità, immodificabilità e la verifica ex post 
delle operazioni compiute, nonché l’imparzialità e la trasparenza connesse all’impossibilità 
di accesso, per i funzionari della Stazione appaltante deputati alla gestione della gara, fino 
al momento della celebrazione della seduta. 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, la dichiara aperta la gara telematica alla 
quale i rappresentanti delle ditte potranno assistere in modalità diretta collegandosi da 
remoto secondo le istruzioni che sono state fornite loro dai competenti uffici della S.U.A. e 
come espressamente stabilito al paragrafo 22 sottoparagrafo 22.3 pagina 29 del Disciplinare 
di gara il quale prevede che: 
 

22.3 Trattandosi di gara telematica l'iter procedurale potrà essere seguito anche 
on-line collegandosi al Portale Appalti, accedendo all'area riservata con le proprie 
credenziali, e consultando all’interno della pubblicazione inerente la procedura 
(presente nella sezione “Gare e procedure scadute”) la sezione “Espletamento 
della gara”. Per le modalità operative si rimanda al paragrafo 7 della "Guida alla 
presentazione delle offerte telematiche". 

 
Il Presidente prende atto quindi del verbale della Commissione Giudicatrice, redatto nel corso 
della seduta tenutasi il giorno 14/05/2021 recante l’attribuzione dei punteggi per l’Offerta Tecnica, 
di cui da lettura e che si riportano di seguito: 
 
 
 DITTA Criterio 

1 
Criterio 

2 
Criterio 

3 
Criterio 

4 
Criterio 

5 
Totale 

Punteggio 
Offerta 
Tecnica 

A RTI Santini Veriano - 2G srl 21,32 12,31 4,54 3,18 1,00 42,35 

B ISAM srl 26,64 15,38 6,36 3,18 5,00 56,56 

C IPR COSTRUZIONI SRL 40,00 20,00 10,00 5,00 5,00 80,00 

  
Il seggio di gara procede all’apertura del plico elettronico  “C” contenente le offerte pervenute, 
di seguito il Presidente da lettura dell’Offerta Economica e Tempo.  
 
 
 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

 

DITTA 
Ribasso 
Tempo 

gg 

Punteggio 
Offerta 
Tempo 

Ribasso 
% 

Importo 
Ribassato 

Importo 
Contrattuale 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

TOTALE 
Punteggio 

Offerta 
Economica 

e Tempo 

A RTI Santini Veriano - 2G srl 36 15 4,63 418.209,68 422.440,62 2,894 17,894 

B ISAM srl 36 15 8,00 402.467,14 407.698,08 5,000 20,000 

C IPR COSTRUZIONI SRL 36 15 1,00 433.089,64 438.320,58 0,625 15,625 

 
Successivamente viene formulata la seguente graduatoria provvisoria: 
 
 

DITTA 
PUNTEGGIO 

Off. Tecnica 

PUNTEGGIO 

Off. Economica 

TOTALE 

 PUNTEGGIO 

GRADUATORIA 

A RTI Santini Veriano - 2G srl 42,35 17,894 60,244 3 

B ISAM srl 56,56 20,000 76,560 2 

C IPR COSTRUZIONI SRL 80,00 15,625 95,625 1 

 

Il Seggio di Gara accerta che nessuna delle offerte presentate risulta anomala ai sensi 
dell’art.97 comma 3 del Codice (punto 25 del Disciplinare di gara) 
 

Il Seggio di Gara conclude le operazioni alle ore 9,15 con la decisione di proporre come 
aggiudicatario la ditta IPR COSTRUZIONI SRL con sede legale in SALICE SALENTINO (LE)  
Via Milano, 8 con un punteggio totale di 95,625/100 con un ribasso del 1,00%  sull’importo a 
base d’asta di € 437.464,28 che risulta quindi essere  pari ad € 433.089,64 oltre oneri per la 
sicurezza pari ad  €  5.230,94 e quindi per un importo contrattuale di € 438.320,58 oltre IVA e 
di trasmettere i verbali e la documentazione al Responsabile del procedimento di gara per i 
successivi atti di competenza.   
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

 

 
 

I  TESTIMONI 

 
 
 

 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 
 
 

 

 


		2021-05-11T11:11:28+0000
	MEZZABARBA ROBERTA


		2021-05-11T11:11:40+0000
	MEZZABARBA ROBERTA


	1: 
		2021-05-19T09:40:10+0000
	MEZZABARBA ROBERTA


		2021-05-19T09:40:20+0000
	MEZZABARBA ROBERTA





